
 

zájmeno JÁ 

1. nominativ já 

2. genitiv mě, mne 

3. dativ mi, mně 

4. akuzativ mě, mne 

6. lokál mně 

7. instrumentál mnou 

 

zájmeno TY 

1. nominativ ty 

2. genitiv tě, tebe 

3. dativ ti, tobě 

4. akuzativ tě, tebe 

6. lokál tobě 

7. instrumentál tebou 

 

 

zájmeno MY 

1. nominativ my 

2. genitiv nás 

3. dativ nám 

4. akuzativ nás 

6. lokál nás 

7. instrumentál námi (náma) 

 

zájmeno VY 

1. nominativ vy 

2. genitiv vás 

3. dativ vám 

4. akuzativ vás 

6. lokál vás 

7. instrumentál vámi (váma) 

 

MI, TI, MĚ, TĚ → uprostřed věty, 2. (3., 4. pozice)  důraz 

Koupila  mi  kávu.   × Mně kávu nekoupila, ale sobě jo. 

Koupila  jsem ti kávu.  × Tobě jsem kávu nekoupila, promiň!  

Koupila  bys  mi  kávu?  × Mně bys kávu koupila taky, prosím? 

Omlouvám  se  ti.   × Tobě se nikdy neomluvím!  

Omluvila  bych  se  ti.  × Tobě bych se nikdy neomluvila! 

Líbí  se mi to.  × Mně se to nelíbí. 

Líbí  se  ti  to?  × Tobě se to nelíbí? 

 

předložka + MNĚ, TEBE, TOBĚ (NE!: předložka + MI, TI, TĚ, např. o mi, bez tě, díky mi, kvůli ti) 

 



varianta A 

Chtěla bych se ___________ (vy) omluvit. Máma ___________ (my) viděla kouřit! Pošli ______ (já) 

mail, kdy k ______________ (my) přijedeš. Tohle jsou kytky a čokoláda pro babičku, _____________ 

(ty) dáme dárek k narozeninám až zítra. Není _________ (ty) zima? Ne, je ____________ (já) dobře. 

Pošlete _____________ (my) zpátky vyplněný formulář. Bolí ________ (já) rameno. Dobrý den, co 

__________ (vy) trápí? Nevadilo by ___________ (vy), kdybych si zapálil? Půjdeš se _________ (já) 

do kina?  Děti, kdo _______ (vy) připravuje svačiny? Opravdu? __________ (ty) dělá svačiny pes?! Je 

______ (já) líto. Mrzí _________ (já) to. Nechci _______ (vy) rušit, ale potřebuju s ________ (vy) 

mluvit. 

varianta B 

Bojím se o ________ (ty). _____________ (ty) vážně nevadí, že _____________ (ty) tvůj přítel lže? 

Kvůli ___________ (my) nemusíte uklízet, nepřišli jsme ___________ (vy) kritizovat za nepořádek. 

Ten kebab vypadá skvěle, dal bys _________ (já) ochutnat? V poslední době se _____________ (my) 

nedaří. Máš jen tričko, ____________ (ty) není zima? Nedivím se ________ (vy), že ____________ 

(vy) jeho slova naštvala. U _________ (my) ve městě máme jen jednoho zubaře. Obdrželi jsme od 

________ (vy) objednávku zboží. Nechci se s ___________ (vy) hádat, protože si _____________ (vy) 

vážím. Pomohla _________ (ty) ta antibiotika? Klidně si sedněte vedle __________ (já), je tady volno. 

Stydím se před __________ (ty), protože děláš různé sporty a _________ (já) nejde ani běhání, sport 

_______ (já) prostě nebaví. 

SE/SEBE, SI/SOBĚ 

Udělám mi večeři. → Udělám si večeři.  × Sobě večeři neudělám, ale tobě ano. 

Chceš tě přihlásit? → Chceš se přihlásit? × Sebe přihlásit nechci, ale svou mámu jo. 

předložka + SEBE, SOBĚ: Nebojím se o sebe, ale o tebe.  

 

   



https://www.abicko.cz/clanek/mourrisonova-poradna 

Mourrisonova poradna pro děti v časopisu Ábíčko 

Je mi teprve 13 let, ale chtěla bych kluka 

Ahoj Mourrisone, je ____ teprve 13 let, ale strašně bych chtěla kluka, jako přítele a tak… Snad každý 

ve škole v mém věku někoho má a já si připadám pak úplně sama. Rodičům to říkat nechci, tohle není 

téma, na které by ____ poskytli radu jinou než: Dej tomu čas, někoho ____ najdeš. Nevím, jestli je to 

nějaký problém nebo jen můj rozmar, ale dost ____ to vadí a tak ___ žádám o nějakou radu. Děkuji 

Bea 

Odpověď 

Ahoj Beo, rozumím ____ a chápu ____. Pro začátek by bylo moc fajn, kdyby ____ upřímně odpověděla 

na otázky, které ____ teď dám. Chci kluka hlavně proto, že ____ mají ostatní holky? Chci kluka proto, 

abych se nelišila od ostatních holek? Chci kluka jen proto, abych nebyla sama? 

Pokud si na některou z otázek odpovíš ANO, byl by to opravdu jen tvůj rozmar a nebylo by to vůči 

případnému klukovi fér. On by se do _______ mohl zamilovat a ____ bys _____ měla jen kvůli okolí. 

Jestli tomu tak není a ty si chceš opravdu najít kluka, zkus jít lásce trochu naproti. Nejprve se 

porozhlédni ve svém okolí po klukovi, který ti je něčím blízký – chováním nebo koníčky. No a zkus se 

dostat víc do jeho blízkosti. 

Pak se s ____ můžeš bavit o tom, co se ____ líbí, co ____ dělá radost, jaké má koníčky, co rád čte, jaké 

filmy má rád a podobně. Všichni jsme rádi, když se o ____ někdo z okolí zajímá. Uvidíš, třeba _____ 

spolu začne být hezky a z kamarádství může vzniknout i láska. Nic ale nehroť za každou cenu. Až 

přijde čas, ten správný kluk se objeví, neboj. Mourrison 

 

Co mám udělat, abych nechodil do školy? 

Ahoj Mourri, co mám prosím udělat, abych nechodil do školy? Já tam vůbec nechci chodit, já bych byl 

nejradši jenom doma, stejně ta škola není důležitá, jen ty dny, který jsou písemky, ani tam chodit 

nepotřebuju, když se všechno můžu naučit doma, já tam prostě vůbec nechci chodit, co mám udělat, 

abych tam nechodil? :D 

Napište odpověď!! 

 

 

https://www.abicko.cz/clanek/mourrisonova-poradna


Čí to je? Komu to patří? 

 kamarád čaj káva pivo kamarádi čaje kávy piva 

já můj moje moje moji, mí moje, mé moje, má 

ty tvůj moje moje tvoji, tví tvoje, tvé tvoje, tvá 

on jeho 

ona její 

ono jeho 

my náš naše 

vaše 

naši naše 

vy váš vaši vaše 

oni, ony jejich 

 

 

Příklad: Martin má psa. Je to jeho pes. 

Honza má štěně. Je to ________________ štěně. 

Jana má _____________________. Je to ____________________. 

Robert má __________________. Je to ______________________. 

Lenka má _______________________. Jsou to __________________________. 

Filip má ______________________. Jsou to ______________________________. 

!! Honza má dvě __________________ (štěně). Jsou to ______________________________. 

 


